$Ы[
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/У Л  № M/J3-JC
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1134 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О государ
ственной поддержке культуры
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1134 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О государственной поддержке
культуры в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ КУЛЬТУРЫ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 154-оз
«О государственной поддержке культуры в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 18, т. 1, № 25, т. 1;
2012, № 48; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 10, № 13, т. 1; 2017, № 51; 2018, № 61,
т. 1; 2022, № 51, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Федеральным законом «О государственной
поддержке кинематографии Российской Федерации» регулирует» заменить
словами «Федеральным законом «О государственной поддержке
кинематографии Российской Федерации», Федеральным законом «О
нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации»
регулирует»;

2) статью 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) меры государственной поддержки в области нематериального

этнокультурного достояния Российской Федерации (далее -  нематериальное
этнокультурное достояние).»;

3) дополнить статьей 81 следующего содержания:
«Статья 8 \ Меры государственной поддержки в области

нематериального этнокультурного достояния

Г осударственная поддержка в области нематериального
этнокультурного достояния предусматривает реализацию органами
государственной власти области следующих мер:

1) информационно-методическое, организационное и иное содействие
выявлению, изучению, использованию, актуализации, сохранению и
популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния на
территории области;

2) организация выставок, конференций, фестивалей и иных
мероприятий, направленных на выявление, изучение, использование,
актуализацию, сохранение и популяризацию объектов нематериального
этнокультурного достояния на территории области;

3) консультационная, информационная поддержка носителей
нематериального этнокультурного достояния, в том числе при подаче в

2

уполномоченный Правительством Иркутской области исполнительный орган
государственной власти области заявки о включении объекта
нематериального этнокультурного достояния, носителями которого они
являются, в федеральный государственный реестр объектов нематериального
этнокультурного достояния Российской Федерации или региональный реестр
объектов нематериального этнокультурного достояния области;

4) иные меры государственной поддержки, предусмотренные
настоящим Законом, реализуемые органами государственной власти области
в целях создания условий для выявления, изучения, использования,
актуализации, сохранения и популяризации объектов нематериального
этнокультурного достояния на территории области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____ » ______________2023 года
№